Vasa) quasi uvida, i. humida.

3. Infamis digito,) id est medio. Qui cur infamis vocetur, non ignotum, sed hic non referendum.

Infralibus salvis.) Quod illis puerum lusret,
& expiet: ut ita beneficia & fascina prohibeat, vene-
ficarum, & magarum, quod certè nemo potest nisi
venefica.

34. *Urentes oculos inhibere perita.*) Græcis mus Per-
sio usitat. simus. Docta, & perita inhibere, id est im-
pedire, avertere, urentes oculos, id est noxios, pesti-
feros, virulentos, illorum qui ipsum læsuri, intuitus.
Nam creditur, & usu comprobatum est beneficas il-
las etiam suis oculis alios inficere, & quasi veneno
kedere.

35. *Tunc mambus quatit.*) Ulterius stultissimas il-
las,

las, & ridiculas apicularum superstitiones persequitur. *Quatuor.* i. puerum manibus variè agitat, & tractat, vel absolute quod more religiosorum complosis manibus, illas preces, quæ sequuntur, ore concipiatur.

Et spem macrā supplice voto mittit.) i.spem tenuem, gracilem, exilem, & fallacem, supplicibus precibus, mittit in agros, & domos Licinii Stolonis hominis epulentis, & Marci Craſi, hominis ditiſimi: i. nihil aliud hisce suis votis, & precibus sperant, quām puerillos olim fore maximē divites, & fortunatas.

38. *Nunc Licini in campos, nunc Crassi mutit in rixas*.
ades) Licinius tonsor & libertus Augusti Cæsaris Ambulator
homo ditissimus ; De quo venustum Epigramma
Varronis ,

*Marmoreo Licinus tumulo jacet: at Cato parvo,
Pompeius nullo: quis putet esse Deos?*

37. Hunc opient generum Rex, et regina.) Verbo rati, glori

precantis vetula, ridicula & stulta. Adeò speciosus, ~~amor~~, ^{lucis}
jucundus & elegans hic meus puer evadat, ut reges ~~desideria~~, ^{ambitionis}
& principes ejus affinitatē ambiant, puella eum ra- ~~trahendo~~, ^{trahit}
piant, & de illo litigent, & contendant, Adeóq; ita ~~et~~ ^{ut} ~~habet~~, ^{pro}
eum omnes Veneres, desideria, & Charites comi- ~~magis~~, ⁱⁿ
tentur ut quoquo locorum pedes fixerit, continuo ~~fit~~, ^{mung}
rosæ, & violæ enascantur. At qualia hæc vota sint, ~~desideria~~, ^{quæ}
quam sepe pestifera, pernicioſa, & noxia, Iuvenalisti, ^{qui} ~~ingr~~
indicit Satyra 10.

*Evertere domos toras optantibus ipsis
Dij faciles nocitura rogâ, nocitura petuntur etiam ad
Militia.*

Et divinus ille Seneca in Epistolis, *Desine optare virum*, *vix illus.*
Chronicon paschalium et heraldicum primus ex
of the consule assignat i. sextus latevius. Eli
enius antiphonaria qui tunali elevit sovra-

*quod tibi opavuit nutrix, aut Pedagogus, aut mater
monum intellegis quantum mali optayerint. O quam
inimica nobis sunt vota nostrorum; eo quidem inimicio-
ra quo cessere felicis. Iam non admiror, si omnianos
à primâ pueritâ mala sequuntur: Inter execrationes
parentum excrêvimus.* Alibi, quæ petenda sint
Dii idem docet: *Votorum tuorum veterum liceat Diis
gratiam facias, alia de integrâ suscipe. Roga bonam
mentem, bonam valetudinem animi, deinde tunc cor-
poris. Quid n̄ tu ista vota sèpè facias: Andatter Deum
roga, n̄ illum de alieno rogaturus.*

39. *Ast ego nutrici non mando vota.*) Depreca-
tio Poetæ. Ego sanè tales precationes, & vota pro
pueris, cùm sint vana, stulta, perniciosa, superstitio-
sa illis, & deliris vetulis non mandavero: Neq; etiâ
tuluppiter optimè maxime aurem ejusmodi vocibus
præbueris, nec unquam talia ipsis gratificatus fucris,
quamvis maximè religiosæ, & sollicitæ more sacrifici-
antium candidis vestibus opem tuam pro illis im-
ploraverint.

Non mando.) Vtus est verbo Aruspico cùm
eis dicitur: Mando tibi ut maximum Iovem audias.
Vt sicut procurationis assertio sit, ita etiam fiat in sa-
cris, & precibus.

40. *Albata.*) Moris enim erat ut sacrificarent
candidis vestibus. Horatius, Sat. 2. lib. 2. de Ofello.

Aliosque dierum

Festos albarus celebret.

41. *Poscis opem nervis.*) Reprehendit hucusq;
illos qui à Diis illicita, stulta, & noxia petunt: Iam
reprehendit eos, qui bona quidem, & licita petant:
sed

I N P E R S . S A T . I I . 91
sed Deos largituros suis contrariis factis impediant.
Deridet autem primum quasi parum sanos, qui pe-
tentes corporis robur, & valetudinem, nihil aliud a-
gant, quam ut illam luxu, & delitiis attenuent, & cor-
rumpant; Et hac ratione Diis bona largituris, suis
contrariis factis impedimento sint.

Poscis opem nervis, &c.) Petis robur, & firmas
vires corporis.

Corposque fidele senecta.) Corpus validum, & firmæ
valetudinis, etiam in senectute. i. vitam longævam,
& nulli adversæ valetudini obnoxiam.

42. *Esto, age.*) Bona tu quidem jam petis', bo-
nām valetudinem à Deo petendam, & sperandam,
quæ ipsa ipse non improbo.

*Sed grandes patina, tucetaque crassa, Annueris his
superos venuere Iovemque morantur.*) Sed ut maxi-
mè velint tibi hęc bona Diiboni largiri, tuásq; preces
exaudire, quomodo possunt? cùm tu bonam valetu-
dinem quam oras gulā, & crapulā corrumpas.

Sed grandes patina,) quibus tu corpus oneras, &
vires, & valetudinem nō reficis sed opprimis, & cor-
rumpis. Nam magnifici cives grandes habebant pa-
tinæ, sed minores, & olerum, & heluellarum cæna
erat pauperibus. Vnde sèpè videas (ut est apud Dio-
genem Cynicum, πλευρὸς ιστινοβλα δ' ἔδειν, πλυ-
νίου δὲ νοῦσλα δὲ ἀναγλια τῆς δυσυχοῦς γυρεός. Pauperes
vegetos, & valentes ob inopiam, divites verò morbis la-
borantes, ob incontinentiam infelicis ventris.

Tuccetaque crassa.) Tuceta, ut notat Fulgentius,
sunt escæ regia. Callimachus Pisæis, Ambrosiore-
dolent tuceta sapore. Erant autem tuceta apud Gal-

los Cisalpinos bubula, condimētis quibusdam crassis obfita, & macerata, &c. & ideò toto anno durabant, Hinc Plotius Virgilii & Horatii amicus in eadem regione appellatus est Tuceta.

43. *Annuere his superos votum Iovemque moratur.* Id est deliciae & luxus habentes etiam Deos, & tua vota audituros, impediunt, his, quæ petiisti, successum dare, & Iovem prohibent. Quæ autem, & quanta mala, ex illo malorum, & morborum fonte, & somite luxu, & crapula orientur, pulcrè depinxit Seneca in epistolis.

Inde pallor, & nervorum vino madentium tremor, & miserabilior ex crudelitatibus quam ex fame macies; *inde incerti labentium pedes, & semper qualis in ipsa ebrietate titubatio;* inde in totam cūtem humor admissus, distentusq; venter, dum male assūscit plus capere, quam poterat: *Inde suffuso lurida bilis, & decolor vultus rabesque in se paträsentium, & retorti digiti articulissobrigescientibus, nervorumque sine sensu jacendum torpor, aut palpitatio corporum sine intermissione vibrantium.* Quid capit, verrigines dicam? quid oculorum auriumq; tormenta, & cerebri & tuanis verminations, & omnia per qua exoneramis internis ulceribus adfecta. Innumerabilia proterea febrium genera. Et post, *Multos morbos mulea fecerant.* Vide quantum rerum per unam gulam transiturum permisceat Luxuria terrarum marisq; vastatrix. Necesse est itaque inter se tam diversa dispendiant, & haupta male digerantur aliis alio tendentibus. Nec mirum quod inconstans variusq; ex discordi cibo morbus est. Inde tam nullo agrotamus genere, quam vivimus. Maximus ille mediorum

corum fœminis, nec capillos defluere, dixit, nec pedes laborare. Sed jam multa fœmina podagrīa, calvag. Beneficium sexus suis vitiis perdiderunt. Et quia fœminam exherunt, dominata sunt morbis virilibus, &c.

44. *Rem struere exceptas casō bōve.*) Reprehensio quarta illorum qui opes, & facultates à Dīs pecudumque proventum, & incolumentem petebant, interim opes, & pecudes opimis, & sumtuosis sacrificiis, & hecatombis insumerent, & perfunderent.

Rem struere.) i. res tuas augere, & amplificare sacrificiis.

Mercuriūmque arcēsis fibrā.) id est, vocas, accēsis, invocas fibris ovium & victimarum. Mercurium autem rebus amplificandis, & augendis, atque adeò lucro præfuisse, Plautus in Amphitruonis Prólogo satis indicat.

45. *Da fortunare Penates.*) Verba præcantium. i. Concede, & largire, ut Penates, vel Dii domestici, res, fortunas, facultates, & pecudes fortunent, secundent, proferent.

46. *Da pecus, & gregibus fatum.*) i. Da pecus numerosum, & copiosum, & fæcundum.

Quo, pessime, pacto?) Sed ò flagitiose, & pessime, quaratione, vel modo hoc potest fieri, ut numerus pecudum & opum tibi crescat, & augeatur, cùm tu indies illum imminuere, & atterere, tuis immodiis sacrificiis studeas.

47. *Tot tibi cūm inflamma janicum omenta liquefcant.*) Veterum ea in sacrificiis consuetudo erat, ut quas hostiæ partes adolerent, eas omento, & adipe operirent, ut facilius adceret, pinguisudine eignem &

lente. Ideo Hom. II. 1. καὶ ἀντίον διέλευσαν, id est, ad ipsos operuerunt & obduxerunt. Sic Catullus Epius in Gell. *Omentū inflāma pinguisque factiōnēs.* Est autem omentum membrana illatenuis, & pinguis qua integuntur ventris interioris partes. Iunix idem est quod juvenca tenerę etatis boves sc̄eminæ, quæ jam cessarant esse vituli, nec tamen adjustam magnitudinem pervenerant.

48. Attamen hic exitis, & opimō vincere farto Intentis.) i. Et tamen hi, cum sciant Deos non ejusmodi sacrificiis delectari, cum videant coram numerum pecudum iis non augmentum capere, sed decrescere, adeò tamen stupidā pertinaciā sunt imbuti, ut ab ejusmodi sacrificiis non desistant, & vanā spe & inani exspectatione se lactant, fore olim ut agri, ovilia, opes, & pecudes augeantur.

Exitis.) victimarum, junicum, ovium.

Ei opimō vincere farto.) Cato de re Rusticā hujus fasti meminit: *Pateres, inquit, strāem farris, tritici, hordei, faba, seminis rapacij, thure, & vino additis, ante messem parabant, in porca præcidanea immolacionem, Ianoque, Iovi, & Iunoni sacrificabant;* quæ diversarum rerum congeries fartum appellabatur.

Vincere,) ad finem perducere, continuare, vel illas difficultates superare. Nisi forte alios vincere, & optimis victimis, & sumtuosis sacrificiis superare. Nam ejusmodi etiam contentiones in sacris fuisse, nemo ignorat.

Intendit,) perstat, & perseverat.

49. *Iam crescit ager.*) verba insipientis illius sacrificantis vanā spe ei plūm consolantis, & rerum suarum

I N P E R S . S A T . I L 95
proventum frustrā exspectantis.

50. *Donec deceptus & exp̄ses.* Nequicquam fundo suspiret numus in imo.) Donec tandem opibus, & pecudibus exhaustus, vanā spe frustratum, & deceptum cum desperatione serō te intelligas.

Deceptus.) illa vana spe, & exspectatione.
Exp̄ses.) Sine spe, desperans jam de incolumentate, & proventu rerum tuarum.

51. *Nequicquam fundo.*) Frustrā, & serō in fundo, cūm nihil, vel parum tibi supereft, parsimoniam instituere cogaris. Alludit ad illud Hesiodi δέλλη δέ τις πυθόμενος. Horat. *Quod si communias vitem redigatur ad afferē.*

Suspiret.) elegantissimā Metaphorā usus, quasi numus in fundo arcæ exhaustæ, folus relictus suspiriet, & quasi ingemiscat timore, ne & ipse insuffatur.

52. *Si tibi crateras argenti.*) Reprehendit illos, quia aurum à Diis petunt, & aurum in inaurandis Deorum statuis profundunt. Probat autem homines stultos, & dementatos, in superstitionem illam profusionem eō incidisse, quod Deos sibi similes existiment; & quia homines auro, argento, & confimilibus mirum in modum delectantur: Ita Deos confimilitē paullò puriori illo luto delectari: Qui tamen potius, ut Poeta ait, habitare animos, & peccatora gaudet.

Si tibi crateras argenti, incusāq; pingui Auro dona feram.) i. Si tibi pateras argenteas, & donaria ex largo & crasso auro cusa, & fabricata, id est vasa aurea solidæ materiæ, non gracilis bracteæ, offeram.

53. *Sudet, & pectora late exticias guttas.*) Prae nis-
mio gaudio & latitiae pectoris, sudorem & lacrimas
exprimis, & emitis.

54. *Lataxi preterpidum cor.*) Adeo ad lataandum
pectore præ latitia trementi properas, & festinas. Est
autem Græcis inus, & significat: ad lataandum pre-
terpidum cor.

55. *Hinc illud subiit.*) Hinc. quod tu, & omnes
mortales adeo auro delectantur; illud ortu est, quod
etiam Deorum statuas auro inducas, quasi illi, eq-
deinde quo tu modo, affectibus humanis perculsi, au-
to capiantur & gaudent: Sed rectè tales aliquis il-
lo Mercurii ad Sofiam, ut est in Amphitruone Plau-
ti compellaret: *Ain' vera verbero, Deo se fui simi-
les putas?*

Auro satras quod ovato Inducis faties.) Quod sa-
cras Deorum imagines inducis, & vel totas effingis
auro ovato, id est, prædato auro ex manubiis, & spo-
liis hostium. Ovare enim significat minorem trium-
phum peragere ubi milites manubii hostium, spo-
liisque superbi, incedebant. Inde ovatum aurum,
quod ex illis spoliis, quibus olim triumpharunt, col-
lectum.

56. *Nam fratres inter aenos, &c.*) i. Nam si quis
Deorum illorum, quorum similes & geminae velut
fratrum sunt statuae ahenae in templis, somnium tibi
verum immiserit, omni carens pituita (qua cum ca-
put oppletum est, ut in gravedine, fallacia, & inania
obversantur visa) præceptius tibi erit, eiisque à te in-
aurabitur barba. Quasi Deus auro delectaretur. Tra-
dit autem Acron, quod in porticu Apollinis Palati-
ni fue-

ni fuerunt Danaidum effigies, & contra eas sub dio
totitem equestris filiorum Aegypti. Ex iis autem
statuis quædam dicebantur postulantibus per som-
num dare oracula.

57. *Somnia pituita.*) inter scandendum illud
pituita exprime tribus syllabis. Ut illa apud Virgiliū:
Labat ariste crebro. Item, *Genia labant.* Et *Herent pa-*
riescibus.

Purgatissima somnia pituita.) Vitiosis humoribus
jam discussis, sincera, & purgata crassâ illâ pituitâ.

58. *Principi sunt, sitq; illis aurea barba.*) Tur-
nebus ait se suspicari, quod illis significetur summo-
rum Deorum, ut Iovis, & Neptuni insignia, & orna-
menta, ut pari honore, qui vera miserint somnia He-
roes, & semidei afficiantur, ac supremus Iuppiter.
Suetonius id videtur significare, sic scribens in Cali-
gula cap. 52. *Plerunque vero aurea barba, fulmea te-
nens, aut fuscinam, aut caduceum Deorum insignia.*

59. *Aurum vasa Nume Saturniaque impuls era.*)
Inde factum, ut aurum expulerit vasa Deorum que
Saturno, & Numa regnantibus ad cultum Deorum
usurpabantur, nam ærea vasa & fictiles urnæ quibus
Vestales utebantur, & prisci illi Thusci, mutata sunt
hac superstitione profusione aureis.

61. *O curve in terris anima, & celestium inanes!*)
versus pulcherrimus. O stulti, impii, & pessimè de-
Diis sentientes homines; qui omnino in terram, &
terrena proni, nihil præter terrena meditantur, nihil
caeleste, & Deo dignum animo concipere possunt.
Quasi vero Deus, ut mortales auro, & muneribus ca-
piatur, & corruptur, & non potius integritate vita

purâ mente, & volûtate rectâ gaudeat, & delectetur.

Curva in terris.) quasi qui hominem exuerint, & flagitosè degenerantes, obbrutuerint, qui terrena tantum meditentur, & current, cùm tamē ore, ut Poëta ait sublimi, à Deo conditi sint, ut oculis corporeis cœlum intueantur, multò magis animo.

Calestium minaneis.) i. vacuos. qui nihil cælesti, & Deum verumque ejus cultum, & cognitionem spirent, contineant.

62. *Quid juvat hos templis nostros immittere mores?*) Quid juvat, vel prodest, Deos ex tuo ingenio, & moribus spectare, vel aestimare, & cùm tu auri sacrâ fame ad nihil non cogaris, idem tibi de Diis persuadere, adeoque templis ad Deos, nostros affectus, & pravos mores immittere, cùm inde potius illos debebamus efferre?

63. *Et bona Dijs, ex hac scelerata ducere pulpâ.*) Et quid prodest credere, vel putare Diis bona, hoc est à labe & maculis aliena, grata, & jucunda ex hac carne tam scelerata, nullis non vitiis, & sceleribus contaminatâ posse exhiberi. Versus sâne præclarî, & quod mireris Ethnici. Iamblichus alicubi. Cura rerû caducarum, quæ oblivionem Dei inducunt, non potest caducam hanc vitam non perpetuò comitari. Nunquam enim liceat nobis per hoc corpus liberè & rectè philosophari. Et Seneca de carne, *Hac velat te celo interesse, & juber vivere capite dimissu.* Est auté propriè pulpâ, pars carnosa in corpore animalis, quam & muscularum appellamus, hoc loco pro corpore, & carne accipitur, nullis non vitiis obnoxia.

Hac

64. *Hec fibic corruptio casiam dissolvis olivo.*) Recenset iam quibus indies caro se maculet, & contaminet. Hæc ad sucum, unguétum, & preciosum odorem casiam dissolvere docuit olivo, ut nempe cuticula splendidius niteat, jucunditas oleat. *Corrupe olivo,*) quia Casia corrupitur, & ex oleo fit fucus! Virg. 2. Georg.

Nec casia liquidi corruptitur usus olivi.

65. *Hæc calabrum coxit vitiato murice vellus?*) Hæc caro, ut è ornatiō preciosis vestibus appareat, & conspicatur, vellera, vel lanas Calabras, ex Calabriâ, vel Messapiâ, Peucetiâ, vel Salentinâ adductas, murice vitiato, vel purpurâ tingere, & coquere docuit.

67. *Hec baccam conchæ rassife & stringere venas Ferventis mæsa crudo de pulvere jussit.*) Hæc ut eductior sit, & pulchrior, imperavit, ut concharū in quibus margaritæ nascuntur, baccæ, vel gemmæ, & uniones preciosissimi abradantur, & vestibus & auro in ornatum inferantur: Hæc jussit, & mandavit stringere, i. decerpere, & colligere, vel potius abradere, eruere & attenuare, venas auri ferventis, & igne cocti & in massas redacti, ex crudâ, rudi & informi terrâ, & pulvere. Et quid non imperat caro, quibus hominem non inquietat, quod mortales non adigit: certè rectissimè dixit Seneca, *Multis servit, qui corpori servit.*

Stringere vénas.) Inde stricturæ vocatæ sunt mæsa, & laminæ ferti. Virg. 8. Aen.

Stricturachalybum & fornacibus ignis anhelat.

68. *Peccat & hac, peccat.*) Caro scilicet, nulli non mortalium omnis peccati, omnis miseria auctor.

Vitio tamē existit.) Et quid deplorandum.

adèò pertinax in suis vitiis, ut meliora mōnenti non obtemperet, sed assiduè suis vitiis utatur.

79. *At vos Dicte pontifices, in sacro quid facit aurum.*) At vos, ô qui præfecti estis sacrificiis, Pontifices, agite, quid in templo, vel archivis aurum sibi vult: Cùm ex auro, gemmis, muneribus, preciosis vestibus, qualia tantis impensis templis infertis, nulla ad Deos voluptas, nulla ad vos utilitas redeat?

70. *Nempe hoc quod Veneri donata à virgine pupa.*) Deridet superstitiones, & insanias illas ineptias. Nempe tantum demaurum in templis Diis, vel illis statuis prodest, quantum Veneri laneæ, vel cereæ pupæ, & imagunculae puellares, à virgine nuptura consecratae. Sanè utrumque ridiculum. Moris autem erat, ut virginis nupturæ virginitatis suæ dona Veneri consecrarent. Quod & testatur Varro.

71. *Quin damus id superis.*) Quare, cùm illa omnia, opima, & sumtuosa sacrificia, aurum, argentum, gemmæ, præclaræ vestes. Dii non curent, & quæcunque divites illi, & prodigi Deum cultores, donat, & offerunt, Dii non morentur, & curent: Demus, & offeramus illa Diis, quæcunque nemo ignavus, degener, & malus, quantumvis divés, & opulens Diis tñquam consecraverit, Nempe sinceritatem animi, & vitæ integritatem.

De magna quod dare lance Non posse.) Quod in magno, divite, lato & rotundo vase Diis consecrare, & offerre nequeat. Erat autem Lanx vas rebus divinis aptum. Ausonius in Monosyllabis,

Tburibula ē patere, quaterua vasa Deum? Lanx.

72. *Ita agas Messala lippa propago.*) Magnillius, &

us, & clarissimi viri, degeneres posteri. Dicit autem ita, vel quod Messalinus revera lippa fuerit, idemq; improbus, vel quod lippus improbus. Vnde idem poeta nostre Sat. 5.

— *Lippus, & intensifarragine mendax.*

Intelligit autem Cottam Messalinum, quiam vi-
tiosos oculos in senectute habuisse dicitur; ut palpe-
bra ejus in exteriorem partem verterentur.

73. *Compositum jus, fāsq; animi.*) Versus præ-
clarissimi, & omnino Christiani, id est, animum com-
positæ justitiae & æquitatis amantissimum. Ha-
mo malus, licet opibus, auro, divitiis, facultatibus affluens, nemo impius, licet ad splendoris, honoris, & dignitatis cacumina elevatus, Deo obtulerit, sed ferè privati, & tenuioris sortis, & fortunæ homines. Ve-
rissimum enim illud Senecæ,

*Pudor, pietas, sanctitas, fides,
Privata bona sunt.*

Et sine quibus Deo nemo gratus, & acceptus, li-
cetaram, ut idem Seneca ait, multo sanguine crue-
taverit.

Sanctosq; recessus mentis.) Intima illa mentis pe-
netralia sancta, pura, & ab omni labore, & maculâ im-
munia.

74. *Et incōctum generoso pectus honesto.*) Sentit scilicet non carne opus esse, & optimis victimis, auro, & donariis ad placandam cælestem majestatem. Sed mente sancta, justo animo, & pectore naturali honestate generoso, ut ait Laetantius lib. 6. cap. 2. hunc locum Persi citans.

Incōctum.) utitur metaphorâ pulcherrimâ: Nam

velut velleribus, vellaniis incoquuntur colores, & rubores (quod eodem verbo usus Virgil. 3. Georg. dicit, *Tyros incœta rubores vellera:*) Sic pectori vel animo sit incoctum generosum illud honestum, vel pectus & animus sit incoctus, coloratus, & non leviter tinctus, sed planè, & plenè imbutus honestate, non exteriori illo fuso (quem superius damnavit, & quod respicit) & alicitius ornamentis, decoratus.

75. *Hoccedo, ut admoveam templis, & farre litabo.* Hec quibus Deus gaudet, quibus placatur, si templis a ~~ad~~veam, & Deo offeram, satis paratus accedo, si sacrificiorum adhibeo, ut opimis victimis non sit opus.

Ei farre litabo. Fischlinus & alii hoc interpretantur. Si hæc Diis tam grata obtulero, puro, castoq; farre Diis immortalibus litabo. Sed quod cum pace tanti viri dicatur, negligentius hunc locum intuitus, non animadvertis. Emphas in vocabulo farre, quod hoc loco pro tenui, ut ita loquar, & cum nullo magno & sumtuoso apparatu instituto sacrificio positum. Dicit n.s. si sanctissima hæc munera Deorum aris admovero, gratus, & acceptus Deo ero, etiam si farre tantum, & fictililitávero. Hanc meam interpretationem validè confirmant, versus aliquot præcedentes, & quidem ille statim in iñitio, *Funde merum genio. i. non opus, te rem divinam cæsa opima hostiā facere,* mpre illorum qui sumtuosis sacrificiis emunt Deorum auriculas, & Deos corrumpere, & ab illis ob opima hæc sacrificia improba vota student impetrare, cùm solo vino vir præsertim bonus gratus Deo litare possit. Nec improbat hoc locus ille Ovid. 3. de Ponte 4.

Vt

Ut defint vires tamen est laudanda Voluntas,

Hac ego contentos auszuror esse Deos,

Hac facit ut pauper veniat quoq; gratus ad aram,

Ei placeat casā non minus agna bove.

Idē Epl. 19. *Non bove mañaro celestia numina gant-*
Sed que prestanta est & sine teste Fide. (dent)

Et Horatius. *Te nihil attinger,*

Tentare multa cade bidentium, &c.

Immunis aram si tergit manus

Non sumptuosa blandior hostia,

Mollibus aversos penates

Farre pio, & sat sentemica.

Nec reclamat Seneca. Sanè ille locus de benef.

lib. I. cap. 6. præclarus hunc Persi locum, & illud præsertim de farre, validè confirmat & illustrat. Verba autem sunt, *In victimis, licet opima sint,* (Sic enim lego, non ut quibusdam placet optimæ), *auroq; per-*
fulgeant, non est Dei bonos, Sed in piis, & recta voluntate
venerantium. Itaque boni etiara farre, & fictili religiosi sunt: mali rursus non effugiunt vilitatem, quamvis
aras sanguinem multo cruentaverint. Nempe non plus valeres far, id est parvum sacrificium cum innocentia, quam magnum cum scelere. Erat autem far mola frugum militari, falsa, vel saleasperfa, vel hordei integræ fruges cum sale mixta.

"distendit.
ostendit.

Empe hoc aspidè? Lam claram manè
fenestræ.

Intra!, & angustas lexendit lumine
rimæ.

Sierimus, indomitum quod despissa-
mare Falernum

* En quid * Sufficiat, quinta dum linea tangitur umbrâ.
agit? Hem quid agis? siocq; insana canicula mæscet

Iadudū coquit, & patula pecus omne sub ulmo est.

Unus ait comitum: Verūmne? itāne? ocyus adfis;

Huc aliquis: Nemōn? turgescit vitrea bilis;

* Finiditur, * Finior, ut Arcadia pecuaria rudere dicas.
Arcadia. Funditur. Iam liber, & bicolor positis membranacapillis,

Inq. manus charta, nodosaque venit arundo,

* queritur. Tū* querimur, crassus calamo quod pèdeat humor,
nigra sed inf. vanes! Nigra quod infusa vanescat sepiæ lymphæ.

* queritur. Dilatas* queritur geminet & quod fistula guttas.

+ quo. O miser inque dies ultra miser! Huccine rerum

hoccine. Venimus? At cur non potius, teneroque* palumbo,

* columbo. Et familiis regum pueris pappare minutum
Poscis? & iratus mamma lallare recusas?

An tali studeam calamo? Cui verba? quid istas

Succinis ambages? ubi luditur, effusio amens.

Contentenre. Sonat vitium percussa, maligne

Respondet viridis non cœta fidelia limo.

Iutum est. Vdum, & molle lutiū es; nunc nunc properandus, et

Fingendus sine fine rota. Sed rure paterno (acri.

Est tibifar modicum, purum, & finelabe salinam.

Quid metuas? cultrixque foci secuta patella.

Hoc satis? an deceat pulmonem rumpere ventis,